ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”

ВАЛЕНТИНА ЗЛАТАНОВА СЕМЕРДЖИЕВА

УСЪВЪРШЕНСТВАНЕТО НА СЧЕТОВОДНИЯ МЕНИДЖМЪНТ В
УНИВЕРСИТЕТСКИТЕ БОЛНИЦИ – ПРЕДПОСТАВКА ЗА
ФИНАНСОВАТА ИМ СТАБИЛИЗАЦИЯ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор” по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство”

Научни ръководители: проф. д-р Петко Салчев
доц. д-р Даниела Фесчиян

Рецензенти: проф. д-р Риналдо Шишков
доц. д-р Павел Паскалев

Варна, 2013 година

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация и управление“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр.Варна.

Дисертационният труд, с обем от 243 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък с цитирана литература и списък с ползвана литература. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 27 таблици. Списъкът на използваните литературни източници се състои от 175 заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е преподавател в Европейски колеж по икономика и управление град Пловдив и докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация и управление“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред Научно жури ще се състои на 2013 г. отчаса в на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на катедра „Администрация и управление“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“, стая Г-8 при Иванка Банкова – секретар на катедрата.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Управлението на болниците в България е процес с голяма значимост. Те са най-важното звено в здравеопазването. Не само като лечебници. Значимостта им се дължи на факта, че лечебните заведения за болнична помощ влияят върху различни и многообразни процеси. Конкретните решения за развиване на управленската политика в областта на болниците се подчиняват на научно обосновани данни, факти и доказателства. Тяхното обективизиране, обяснение и оценка на взаимовръзките придивизква специалисти от различни области на познанието. Въпросите, свързани с анализа, оценката и сравняването на дейността на лечебните заведения, стават все по-актуални и заради промяната във вида на болничните услуги – от консервативни (продължително лечение) в интензивни (спешни и високо-специализирано лечение) с прилагане на нови технологии. Този процес е сложен и многообразен и произтича от особеностите на болниците.

След своето десет годишно съществуване като търговски дружества българските болници работят на загуба, натрупали са огромен обем задължения, декапитализирани са. Много от тях съгласно клаузите на нормативната уредба в България би трябвало да са обявили несъстоятелност. Не са го направили. Нито мениджърските екипи, в чиито задължения е това съгласно Търговския закон, нито собственикът им предприемат мерки в подобна посока – заради възложените социални функции, които изпълняват лечебните заведения.

В университетските болници – търговски дружества, през които преминават най-много пациенти и са най-високо специализираните болнични комплекси, съществуват много проблеми, конфликти и дефицити.

Настоящата дисертация изследва някои от тези конфликти и дефицити от различен ракурс на познатия в здравеопазването проблем – от гледна точка на счетоводния мениджмънт, на счетоводната информационна система като инструмент на управлението.

Основната проблематика в дисертационния труд е *изследване на особеностите на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения и комуникациите му с управлението по повод създаване и предоставяне на достоверна информация.* Изследването е насочено към разбиране на болничната реформа в един различен контекст – как се управляват ресурсите и какви са причините болниците непрекъснато да трупат задължения, но от гледна точка на болницата като търговско дружество.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя от значимостта на болниците в макроикономически аспект и от натрупаните с годините проблеми в техния мениджмънт, а в наши дни и на фона на задълбочаването на дисбалансите в резултат на икономическата криза. Същевременно тези проблеми не са изследвани от общо икономическа и счетоводна гледна точка. Налице е липса на задълбочени научни изследвания и приложни разработки за поставените проблеми. Много са научните публикации и трудове за болничния мениджмънт и ефективността на лечебните заведения. В голямата си част те са от гледна точка на икономиката на здравеопазването и здравния мениджмънт, на социалната медицина. Малко на брой са изследванията и публикациите, които акцентират върху взаимоотношенията между здравния мениджмънт и финансово-счетоводната отчетност в лечебните заведения. Изборът на темата е продиктуван, от една страна, от важността на здравето на нацията в цялостния възпроизводствен процес и значимостта на стопанската, в частност счетоводната информация, а от друга от нейната актуалност и значимост, мащабност и авторско пристрастие към проблематиката.

Дисертационният труд е с изразена практико-приложна насоченост. Поради това и с оглед постигане на задълбоченост при научното изследване, вниманието се насочва към конкретен критичен проблем в здравеопазването – **ролята на счетоводството за ефективния мениджмънт и изследване на причините за натрупаните задължения в големите болници на България. Анализът е ориентиран към намиране на баланс между ограничения финансов ресурс в здравеопазването и ефективността на мениджмънта на търговските дружества в здравната система.**

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е мястото и ролята на счетоводната информация в здравеопазването като отрасъл.

В теоретичен план предмет на изследването е счетоводството като информационен инструмент в управлението на болниците и задълженията като обект на счетоводството.

В практически план предметът на изследването се насочва към установяване на причините големите болници в България да натрупат огромни задължения. Това се постига чрез инструментариума на

счетоводния мениджмънт от гледна точка на спецификите в здравеопазването.

Предмет на практическо наблюдение е дейността на УМБАЛ „Свети Георги” ЕАД – Пловдив и още шест университетски болници:

МБАЛ „Света Марина” ЕАД – Варна;

УМБАЛ „Стара Загора” ЕАД – Стара Загора;

УМБАЛ „Царица Йоана – ИСУЛ” ЕАД – София;

УМБАЛ „Пирогов” ЕАД – София;

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД- Плевен;

УМБАЛ „Александровска“ АД – София.

Акцентът е върху анализа за дейността към годишните им финансови отчети и по-конкретно, анализ на задълженията им и привлечения капитал.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от липсата на задълбочен анализ за автономията на болниците, насочен към разбиране на болничната реформа в един различен контекст – как се управляват ресурсите им, какви са причините за липса на остойностяване на единицата болничен продукт, може ли счетоводството като информационна система да отговори на въпроса за действителната стойност на лечението на пациентите. Така поставен проблемът и неговият анализ формулират изводи и модели, полезни за изясняване на дефицитите, управление и ликвидиране на дълговете, въвеждане на елементи на конкуренция между изпълнителите на болнична помощ в пропазарна среда.

5. Авторова теза

Авторовата теза е, че в условията на криза, на не приключили реформи в здравеопазването и ограничеността на ресурсите в сектора, усъвършенстването на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения го превръща в подходящ инструмент за стабилизиране на финансовото състояние на болниците.

В процеса на доказване на авторовата теза се аргументират нови възможности и форми за решаване на важна научна и с практическо значение за управлението на болничния сектор в България задача, а именно – усъвършенстване на инструментариума за управление в лечебните заведения чрез разработване на ясно дефиниран модел на поведение на счетоводството, модел за комуникативността му и предложение за създаването на съпоставим стандарт при изготвяне на ГФО на болниците.

Възприетата концептуална рамка при структурирането на моделите се основава на позицията на докторанта за необходимостта от съчетаване на системния и комплексния подход при управлението и финансирането на болниците.

До сега финансистите и счетоводителите са изследвали информацията от отчетите на лечебните заведения само от гледна точка на счетоводството и финансите на дружествата. Лекарите са изследвали медицинската дейност и мениджмънта на лечебното заведение. Икономистите и управленците разглеждат ефективността на здравеопазването – медицинска, социална, оперативна и икономическа. Настоящото изследване свързва анализите и обобщенията на тези три гранични групи професии с цел допринасяне на обща практика за подобряването на управлението на медицинската и икономическата ефективност на търговските дружества в здравеопазването.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на дисертационния труд е да се изследват причините за възникване на финансовите конфликти и дефицити в лечебните заведения и с помощта на счетоводния мениджмънт да се дадат правила и модели за преодоляването им.

За постигането на посочената цел са поставени за решаване следните задачи:

- Идентифициране на съществуващите финансови конфликти и дефицити в болничната помощ;
- Изследване на характерните особености на университетските болници като търговски дружества;
- Теоретично изследване на счетоводството като източник на информация за управлението;
- Обосноваване на мястото и ролята на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения за болнична помощ, като инструмент за изработване на управленски решения. Създаване на модел за поведението му и модел за комуникативността му;
- Извеждане на насоки и правила за въвеждане на унифицирана счетоводна политика в лечебните заведения за болнична помощ;
- Извеждане на усъвършенстван модел за ГФО като стандарт за анализ на дейността на лечебните заведения с цел постигане на съпоставимост и сравнимост на медицинската и финансовата им ефективност;
- Изследване в исторически аспект на процеса на възникване на задълженията в УМБАЛ "Свети Георги" ЕАД Пловдив и в шест от големите

болнични комплекси на България на база годишните им финансови отчети за периода 2000-2010 година.

7. Методология на изследването

Методологическата основа на дисертационния труд е комплекс от общонаучните методи и подходи за провеждане на научни изследвания.

Няколко са избраните изследователски стратегии, които са приложени на практика в изследването: изследване по литературни данни; изследване по административни данни; вторичен анализ на налични данни.

Спецификата на изследваните проблеми предопределя използването на историческия, системния и комплексния подход.

Системата от прилаганите конкретни изследователски методи обхваща:

- метода на наблюдението;
- метода на диагностиката;
- метода на моделиране и генериране на данни;
- метода на детайлизацията;
- метода на групировката;
- метода на средните величини;
- метода на сравнението;
- метода на обобщаването и оценяването;
- анализ и оценка на нормативни документи;
- анализ и синтез на официална статистическа и данъчна информация от Търговски регистър, Национална агенция за приходите, Национален статистически институт, Министерство на здравеопазването, Министерство на финансите, Национален център по общественото здраве и анализи;
- сравнителен, факторен и ситуационен анализ и синтез върху организацията в лечебните заведения и на годишните им финансови отчети;
- анализ на динамиката и влиянията на финансови и счетоводни показатели и индекси;
- счетоводно моделиране и генериране на богат емпиричен материал, получен от финансово-счетоводната система на лечебните заведения.

8. Ограничения при дисертационното изследване

В дисертационния труд са използвани данни от публикуваните годишни финансови отчети и доклади за дейността на търговските дружества – лечебни заведения. Обект на изследването са счетоводни и управленски документи.

Практическото изследване е ограничено върху седем университетски болници с еднотипен правен статут, но с раличен обем и характер на функционална дейност. Подбрани са по регионален признак.

Авторът не навлиза в медицинския и социален план на изследвания проблем, въпреки, че това са въпроси, които пряко и косвено кореспондират с темата на дисертацията.

9. Допълнителни уточнения

Основна тема в дисертационния труд е счетоводния мениджмънт като инструмент за управленски решения, моделът на поведението му и моделът на неговите комуникации. При употребата на тези понятия се влага следния смисъл:

Счетоводен мениджмънт – стратегическо ръководене на счетоводството, действия на професионалисти, със задълбочени познания по основните принципни положения, концепциите и методите на счетоводството, които на тази база разработват конкретна счетоводна политика на търговското дружество. Счетоводният мениджмънт е пресечната точка между счетоводната теория и счетоводната практика.

Когато се говори за **модел на поведение на счетоводството** се има предвид не само избора на счетоводен модел като отражение на нормативната уредба, а цялостното управление на процеса по създаване, обработване и предаване на информацията.

Моделът на комуникации олицетворява моделирането на процесите на създаване, протичане, четене и ползване на счетоводната информация като съзнателно организиран и управляван процес.

Възприета е **концептуална рамка** при създаването на моделите за интегрирането на счетоводството в системата на болничния мениджмънт, подчертаваща причинно-следствените връзки, присъщи на изследваната система.

Усъвършенстването на счетоводния мениджмънт олицетворява концепцията за превръщане на счетоводството в инструмент на мениджмънта при идентифицирането и измерването на счетоводната информация.

Дадените определения и техният смисъл са изведени след анализ и синтез в множество научни и практико-професионални източници и дискусии по повод управленското счетоводство. Тези допълнителни пояснения имат за цел да подпомогнат разбирането на основните тези в дисертационния труд.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Обем

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение, с общ обем 243 страници. В основния текст се съдържат 27 таблици (в Трета глава). Списъкът с използваната литература наброява 175 източника – български, чуждестранни и Интернет източници.

Съдържание

Увод

Първа глава

Финансови конфликти и дефицити в здравеопазването.

- 1.1. Финансиране на системата. Конфликти.
- 1.2. Ключовата роля на болниците. Болнични модели в България и Европа.
- 1.3. Дефицитите в системата на болничната помощ.

Втора глава

Счетоводството като източник на информация за управлението.

- 2.1. Същност на счетоводството като информационна система.
- 2.2. Особености на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения. Модел за поведение.
- 2.3. Модел за комуникативност на счетоводната система.

Трета глава

Практическо изследване на причините за възникване на задълженията в лечебните заведения по данни на УМБАЛ „Свети Георги“ ЕАД – Пловдив.

- 3.1. Мястото и ролята на УМБАЛ „Свети Георги“ ЕАД – Пловдив в системата на здравеопазването в България.
- 3.2. Изследване на генезиса на задълженията на болницата.
- 3.3. Задълженията в другите болници.

Заключение

Цитирана литература

Ползвана литература

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

В увода е обоснован изборът на темата, актуалността на изследвания проблем и практическата значимост на ефективната комуникация между счетоводния мениджмънт и управлението в лечебните заведения за намиране на баланс между ограничения финансов ресурс в здравеопазването и ефективността на мениджмънта на търговските дружества в здравната система. Дефинирани са целта на дисертационния труд и конкретните изследователски задачи. Формулирани са основните тези на доктората. Определени са обектът и предметът на изследването. Посочени са ограниченията по проблематиката и използваният изследователски инструментариум.

В първа глава „Финансови конфликти и дефицити в здравеопазването“ е формулиран изследователският проблем – натрупани финансови конфликти и дефицити в управлението на ключовото звено на здравеопазването – университетските болници, липсата на единна методика за остойностяване на болничните продукти и от тук системен проблем по разходването на публичните средства в отрасъла и натрупване на задължения в търговските дружества – лечебни заведения. В тази глава е направен преглед на финансирането на системата, болничните модели в България и Европа и международните практики в управлението и заплащането на болничната помощ. Последователно са разгледани конфликтните моменти, довели до квази-пазара в здравеопазването и са формулирани основните проблеми в системата. Поставени са теоретичните основи на задълженията като обект на счетоводството и в частност тези в лечебните заведения.

Аргументирана е необходимостта от изследване на наличието на същественият методологически и практически проблем с остойностяването на болничните услуги. *Ефективността на разходите в българските лечебни заведения и всички опити за микроикономически анализ са обречени на неуспех, поради липса на достъп до детайлизирана, дългосрочна информация за действителните разходи на болниците, която по презумпция би трябвало да е достъпна чрез информационната система на счетоводството.*

В първи параграф „Финансиране на системата. Конфликти“ са представени специфичните икономически характеристики на пазара на здравните услуги, които го правят уникален: монополистично конкурентен, информационно асиметричен, поставящ пациента в зависима позиция, наличие на свръхпотребление на здравни услуги, растяща стойност и цена на здравните услуги, висока степен на диференциация и хетерогенност на

здравния продукт, което прави трудно стандартизирането и управлението му, силни държавни регулации.

Анализирани са несъвършенствата на финансирането на здравните услуги.

От прегледа на отделните модели на финансиране е обоснован извод, че изборът на модел за финансиране на здравната система не оказва пряко влияние върху качеството и удовлетвореността на пациентите.

Аргументирана е ключовата роля на болниците в сектора и сериозният натиск върху тях за повишаване на ефективността на публичните средства.

Открит е извод, че *конфликтите и дефицитите са вътрешно присъщи на пълния професионален модел*, наложен в управлението на здравеопазването.

Обобщени и характеризирани са основните конфликти:

- законодателни,
- здравно-политически,
- финансово-икономически,
- организационно управленски,
- професионално-етични.

Аналитичният обзор откроява следните по-важни обобщения:

1. Налице е осмисляне на основните конфликти в системата на здравеопазването:

- противоречие между интересите на осигурените, осигурителите и доставчиците на здравни услуги;

- неудовлетвореност на потребителите на медицински услуги;

- дефицит на публичен финансов ресурс;

- недостатъчен управленски капацитет и неефективна здравна инфраструктура;

- значителен неформален сектор, който трудно може да бъде обхванат;

- ограничена конкуренция и силни, усложнени регулации, които водят до увеличение на разходите, без необходимото подобряване на здравните услуги;

- невъзможност на пациентите да участват активно при вземане на решенията за разпределение на ресурсите, както и при определяне на изискванията към качеството на здравната услуга;

- спад в качеството на здравното обслужване, въпреки високата квалификация на лекарския персонал;

- високи нива на нерегламентираните плащания, неприемлива практика, както от гледна точка на пациентите, така и от страна на лекарите;

- липса на адекватна лекарствена политика, водеща до сериозни проблеми в лечението на социално-значими заболявания.

2. Изследването извежда на преден план извода, че най-сериозният инструмент за моделиране поведението на болниците е механизмът на финансиране и разпределението на финансовия риск между доставчика на медицински услуги и финансиращата институция. **Това поражда сериозни търсения на подходящи методи и модели за анализ на обема и структурата на разходите в здравеопазването, на ефектите от една или друга разходна политика в сектора върху целевата група и обществото като цяло, както и за връзката между вложените ресурси на входа и получените резултати на изхода на системата.**


[…]


Извършеното изследване налага следните обобщения и изводи:

- Болниците не работят като реални търговски дружества. Подчиняват се на командно-административни действия от собственика и финансиращия орган
- Липсата на правила при тяхното отделяне от Медицинските университети залага скрити задължения още със създаването им.
- Липсва единна методология за изчисляване на себестойност на единицата, което е предпоставка за натрупване на задължения
- Регулираната пазарна среда в комбинация с липсата на свободни парични ресурси задълбочава кризата с ликвидността
- Взаимоотношенията с МУ при изпълнение на мисията за обучение предопределят нарастването на задълженията
- Договорните отношения с НЗОК отлагат входящия паричен поток за извършената дейност
- Провеждането на процедури по ЗОП с отложени плащания допълнително утежнява лошото финансово състояние
- Крайният резултат от формираните корупционни практики води до разпиляване на ресурси, неефективност и натрупване на задължения.
- Методът „клинични пътеки“ като начин на финансиране е неподходящ и води до увеличение на задълженията

-Спешно трябва да се извърши промяна на модела на организация на работната заплата, тъй като съществуващия предпоставя увеличение на задълженията.

В параграф 3.3 „Задълженията в другите болници“ се изследва проблемът с натрупване на задълженията в още шест големи лечебни заведения в България за периода 2000-2010г. Изследването показва, че генезисът на задълженията е един и същ, действията на собственика на болниците са еднотипни, различни се оказват само мащабите, тъй като нямаме абсолютно еднакво повторение на дейностите в различните болници. Независимо, че анализираниите обекти са едни от най-големите болнични комплекси, трудно можем да ги сравняваме и оценяваме, тъй като информацията само от ГФО не е достатъчна и не дава бази за съпоставка и сравнимост, защото всяка една от тях има своите специфики. Въпреки това отрицателните стойности, отъждествяващи дейността на търговските дружества - лечебни заведения от момента на тяхното създаване и десет годишно съществуване означава само едно – че има системен проблем в дейността им.

ИЗВОДИ И ОБОБЩЕНИЯ ОТ ТРЕТА ГЛАВА:

1. Всички болници в България, особено университетските, са с висока степен на задлъжнялост.

2. Болниците с най-голям обем медицинска дейност са регистрирали най- големи задължения. Средното относително тегло на задълженията към доставчици на седемте изследвани университетски болници е 17 на сто към реализираните разходи. В ГФО липсва информация, даваща възможност да сравним, съпоставим и оценим специфичната им дейност като търговски дружества – лечебни заведения.

3. Всички болнични комплекси от своята регистрация по Търговския закон през 2000 г. до сега, с малки изключения, са работили на загуба от дейността си.

4. Университетските болници като следствие от по-специфичната си дейност отчитат в пъти по-скъпо лечение на пациентите в сравнение с останалите ЛЗ, влагат повече разходи в дейността си, натрупват по-голям обем задължения. Един преминал пациент в разгледаните болнични комплекси за 2010 г. е носител средно на 369.29 лева текущи пасиви, в т.ч. 237.33 лева задължения към доставчици.

5. Всички разгледани университетски болници, с изключение на УМБАЛ „Света Марина” Варна са чувствителни към декапитализация в следствие на натрупания отрицателен финансов резултат от дейността си.

Съотношението дълг към собствен капитал е в обратна пропорция в полза на дълга. Тези факти показват наличието на системен проблем в тяхното финансиране и управление.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Конкретните решения за развиване на управленската политика в областта на болниците се подчиняват на научно обосновани данни, факти и доказателства. Тяхното изследване, оценяване и анализиране на взаимовръзките между тях, предизвиква специалисти от различни области на познанието. Въпросите, свързани с анализа, оценката и сравняването на дейността на лечебните заведения, стават все по-актуални. Този процес е сложен и многообразен и произтича от особеностите на болниците. След своето десет годишно съществуване като търговски дружества българските болници работят на загуба, натрупали са огромен обем задължения, декапитализирани са. В университетските болници – търговски дружества, през които преминават най-много пациенти и са най-високо специализираните болнични комплекси, съществуват много проблеми, конфликти и дефицити.

Основната поставена цел на дисертационния труд бе да се изследват причините за възникване на конфликтите и дефицитите в лечебните заведения и с помощта на счетоводния мениджмънт да се дадат правила и модели за преодоляването им.

Изследването категорично стига до доказването на тезата, че в условията на криза, на неприключили реформи в здравеопазването и ограниченост на ресурсите, усъвършенстването на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения го превръща в подходящ инструмент за стабилизиране на финансовото състояние на болниците. За доказване на тезата е **дефинирано понятието за счетоводен мениджмънт** като пресечна точка между счетоводната теория и счетоводната практика. Споделена е възможността, обективизирана в научните трудове и на други изследователи, за създаване на научно направление за счетоводен мениджмънт или за счетоводен инженеринг на база специфичността на счетоводния информационен процес. Счетоводният мениджмънт в лечебните заведения – университетски болници придобива голяма значимост и важност, изпълва се със специфично съдържание поради огромните бази с данни, за които създава информация, поради необходимостта с нея да се борави ясно, точно и прозрачно при усвояването на публичен ресурс, поради особената мисия

на тези търговски дружества – здравето на нацията. **Представен е концептуален модел за поведение на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения.**

Като обекти на теоретичното изследване са разгледани принципите и методологията на счетоводството, обезпечавщи комуникативната му функция. Изследването на двете характеристики на счетоводната информационна система (като събираща и даваща информация) е неделима част от счетоводния мениджмънт. Въпреки многовековното си съществуване счетоводната наука все още има неразработени пространства, необхванати проблеми и безспорно един от тях е управлението на счетоводните информационни системи в предприятията и на процесите в тях, комуникацията на счетоводната подсистема. **Представен е модел за комуникативност на счетоводната система,** включващ създатели, потребители, канали, посоки и приноси, като съзнателно организиран и управляван процес на общуване на счетоводството.

На база извършените изследвания в настоящия дисертационен труд се прави **предложение за промяна на законодателството с цел приемане на едни и същи правила за счетоводна политика в лечебните заведения – търговски дружества.** От основно значение за отрасъла е **въвеждането на специален счетоводен стандарт** (такива съществуват и за други отрасли), **определящ единна методология за отчетността в болниците и унифициране на годишните им отчети.**

Важно значение има уеднаквяването на счетоводната политика която да въведе унифицирани правила при изчисляването на себестойността на лечението на пациентите в лечебните заведения. Изчисляването е лесно постижимо с периферен на счетоводната система софтуер. Предложението е апробирано чрез създаването на програмен продукт. Продуктът работи в клиниката по кардиохирургия на УМБАЛ „Свети Георги” ЕАД.

Изборът на точен модел на поведение на счетоводния мениджмънт е решаващ за надеждността на информацията и в резултат на това за взетите управленски решения. Това е причината да бъде **предложен усъвършенстван модел на ГФО на болниците.** Този модел ще въведе конкурентостта, ще въведе пропазарност и качество в работата на лечебните заведения. Чрез него може да се дава оценка за ефективността на медицинската дейност и ефективността на мениджмънта. Лавината от информация за мениджърите на болниците и външните потребители на финансовите отчети ще бъде структурирана по начин, който да осигури системен подход при решаването на основните конфликти и дефицити в дейността на лечебните заведения.

Общият извод, който се налага от извършеното изследване по данни на УМБАЛ „Свети Георги” ЕАД е, че натрупването на задължения към доставчиците на дружеството е системен проблем още от неговото създаване, с тенденции към увеличение в годините на дейност на лечебното заведение. За десетте години на изследването в дружеството са се сменили шест мениджърски екипа. Независимо от това ежегодно се наблюдава ръст на задълженията. Нарастването на текущите пасиви, в това число на задълженията към доставчици изпреварва ръста на приходите и разходите. Затвърдена е тенденция ежегодно относителното тегло на задълженията да е около 20 на сто от общия размер на приходите. Актуалната микро и макро-среда, икономическите реалности в отрасъл здравеопазване, ни карат да търсим причинните връзки в анализа и оценката на риска от натрупаните задължения. В сферата на медицината и медицинските услуги не действат в буквален смисъл познатите методологии и бизнес-метрики, оценяващи и предсказващи риска, т.е. те се измерват и доказват, но въпреки създадените условия за несъстоятелност или банкрут в сегмента на болничната помощ няма фалирала болница. В условията на финансова и икономическа криза, задълбочилите се проблеми на ликвидността в целия стопански сектор не подминават и търговските дружества – лечебни заведения. Дефицитите се увеличават. В същото време болниците реално не функционират като чисти търговски дружества, а се подчиняват на командно-административни разпоредби от НЗОК и МЗ, което е сериозна пречка пред мениджмънта им. Изводите, структурирани след анализа в Трета глава **показват наличието на системен проблем във финансирането и управлението на университетските болници.**

На базата на извършен критично-оценъчен обзор и анализ на причините за натрупаните в годините задължения и с помощта на счетоводната информация са определени субектите, които носят конкретна „вина”, отговорност за ситуацията, в която се намират университетските болници – търговски дружества. По подобен начин са класирани и излезлите наяве от изследването проблеми на микро и макро ниво. Решенията по преодоляване на натрупаните в системата проблеми не са само бизнес и научни решения, а са такива, изискващи политически консенсус и засягат цялото общество. Те се явяват елемент на всеобхватната национална междусекторна стратегия за максимизиране на очакваната здравна полза (health gain) за гражданите, медицинските специалисти и обществото като цяло. Успешното по-нататъшно развитие до голяма степен зависи от наличието на консенсусна национална политика, компетентно ръководство и обществена и професионална подкрепа. За тази цел е необходимо да се обогатят приложните технологии за внедряване, за

маркетинг на успеха, за информиране на обществото, за здравно-политически анализи и др.

Предложените в дисертационния труд бизнес-решения не са изведени само за едно конкретно лечебно заведение. Това налага да се работи в посока развитие на науката в сектора, който управлява и консумира над два милиарда лева публичен ресурс годишно. Безспорна е необходимостта от **търсене, изследване и даване на решения за правилни и точни управленски позиции**. Точно тук счетоводството и управлението като научни направления, които не са само теоретични, а се влияят и променят от практиката, могат заедно да дадат отговорите, в комбинация с лекарското съсловие. Точно такова взаимодействие на различните професионални групи може да помогне при решаването на натрупаните системни проблеми в болничния сектор, които се явяват концентрация на социални, медицински, икономически, политически и административни процеси.

Задачите, които си постави настоящото изследване не претендират да са с такава огромна значимост, но дават своя принос за разрешаване на част от конфликтите и дисбалансите в управлението на здравеопазването. Те могат да станат предпоставка за взаимно сътрудничество между различните професии на ангажираните в сектора на болничното лечение.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В резултат на извършеното теоретично и практическо изследване и реализация на поставените научни задачи се оформят **следните приносни моменти**:

1. Систематизирани са специфичните характеристики на пазара на болнични услуги. Идентифицирани и анализирани са проблемите и несъвършенствата на финансирането на лечебните заведения за болнична помощ. Измерени и оценени са причините за натрупаните дефицити.

2. Създаден е концептуален модел за счетоводен мениджмънт и взаимоотношенията му с управлението в лечебните заведения. Теоретично и в практически план се доказва значението на счетоводната информация за целите на управлението. Изведени са насоки и правила за унифициране на счетоводната политика в болниците и усъвършенстван модел за ГФО.

3. Създаден е модел за комуникативност на счетоводната система като предпоставка за въвеждане на единна методика за остойносттаване на болничните продукти. Този модел е апробиран чрез създаването на действащ софтуер.

4. Дефинирани са недостатъците на предложението за „Указания за работа със специализиран софтуер за болници чрез изграждане и поддържане на единна финансова и медико-статистическа отчетност на лечебните заведения за болнична помощ” като резултат от извършеният критичен анализ.

5. Като резултат от проведеното изследване се прави предложение за три нови показателя за анализ и оценка на задължността, които свързват икономическата с медицинската дейност на база данните от ГФО на болниците.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Семерджиева, В. „Комуникативност на счетоводната система” , Научни трудове, Годишник на ЕКИУ, книга 9/2011г., ISSN-739 X;

2. Семерджиева, В. „Счетоводството като източник на информация за управлението”, Научни трудове, Годишник на ЕКИУ, книга 11/2012г., ISSN 1212-739X;

3. Семерджиева, В. „Причини за възникване на задълженията в университетските болници–търговски дружества”, Научни трудове, Годишник на ЕКИУ, книга 12/2013г., ISSN 1312-739X;

4. Semerdjieva, V. „Accounting as a Source of Management Information Nature of accounting as an information system”, Vidya International Journal of Management Research, January-July 2013, India, ISSN 2278-2559.