## СТАНОВИЩЕ

**Относно:** дисертационния труд на ВАЛЕНТИНА ЗЛАТАНОВА СЕМЕРДЖИЕВА на тема „Усъвършенстване на счетоводния мениджмънт в университетските болници – предпоставка за финансовата им стабилизация” за присъждане на научната и образователна степен „доктор” по професионално направление 3.7 Администрация и управление, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство”

**Автор на становището:** доц. д-р Надежда Георгиева Благоева, назначена за член на научното жури съгласно заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 2763/24.09.2013

Дисертационният труд на докторантката Валентина Семерджиева е посветен на един изключително сложен и комплексен проблем с огромна социална значимост. Умело подобреният предмет на изследването, а именно университетските болници, позволява още по-категорично на докторантката да дефинира многобройните проблеми, произтичащи от преплитащите се функции в дейността на лечебните заведения – търговска, медицинска и социална. В научната литература са налице наистина малко подобни изследвания, в които е направена така необходимата връзка между спецификата на здравния мениджмънт и възможностите на финансово-счетоводната отчетност за неговото усъвършенстване.

Това, което подчертава качествата на дисертационния труд, е неговата интердисциплинарност с ярко подчертан практико-приложен

характер, където се съчетават особеностите на счетоводството, общоикономическите проблеми и спецификата на здравния мениджмънт. Изучените над 150 литературни източника, както български, така и чуждестранни, показват добро познаване на научната литература в съответната област. В последствие посочените автори са добросъвестно цитирани.

В последователния ход на своето изследване докторантката умело използва система от редица методи, с които категорично доказва своята авторова теза, че усъвършенстването на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения се превръща в подходящ инструмент за стабилизиране финансовото състояние на болниците.

В теоретичната част на дисертационния труд е разгледана спецификата на счетоводната отчетност като източник на информация за управлението. Големият брой проучени и анализирани литературни източници е позволил на авторката да разкрие и дефинира неразработени проблеми в счетоводната наука, което е значим приносен момент в дисертационния труд. Получените резултати и изводи в последствие са интерпретирани спрямо особеностите на счетоводния мениджмънт в лечебните заведения. Специално внимание заслужава предложението на докторантката за възприемане на единни правила за счетоводната политика на лечебните заведения и дори въвеждане на специален счетоводен стандарт подобно на практиката в други отрасли. Редицата проблеми в дейността на тези дружества са обвързани с липсата на реално изчисляване себестойността на болничните услуги, а не по цени на НЗОК, каквато е практиката в момента. В този аспект интерес представлява предложението на авторката за изчисляване стойността на лечението на пациентите чрез

периферен на счетоводната система софтуер. Сериозен принос с практико-приложен характер е фактът, че направеното предложение е вече апробирано в клиниката по кардиохирургия на УМБАЛ „Свети Георги” със съответните положителни резултати.

Друга положителна страна в изследването е предложението от авторката усъвършенстван модел на ГФО на болниците, който да включва допълнителни елементи, обвързани със спецификата и проблемните за дейността на лечебните заведения показатели.

В емпиричната част на изследването особено ярко проличават уменията на докторантката за обработка и критичен анализ на данни. В този процес тя е подпомогната от една страна от работата си като икономист в редица големи дружества, включително и болнични, а от друга страна – като утвърден преподавател, автор на два учебника.

Докторантката има общо четири самостоятелни научни публикации, свързани с тематиката на дисертационния труд, една от които е в чужбина.

Авторефератът отразява обективно и точно съдържанието на дисертационния труд. Дефинираните приноси моменти са коректно формулирани и правилно отразяват резултатите, получени в хода на цялостното изследване.

В заключение считам, че представеният за разглеждане дисертационен труд на тема „Усъвършенстване на счетоводния мениджмънт в университетските болници – предпоставка за финансовата им стабилизация” е изцяло в завършен вид и има характер на сериозно и задълбочено научно изследване. Дисертацията съдържа приноси, които обогатяват съществуващите знания и намират

приложение в практиката, като отговаря на изискванията на ЗРАС и правилника за неговото приложение.

Посоченото по-горе ми дава основание с убеденост да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват **за** присъждане на научната и образователна степен „доктор” по професионално направление 3.7 Администрация и управление, докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство” на докторантката ВАЛЕНТИНА ЗЛАТАНОВА СЕМЕРДЖИЕВА.

11.10.2013 год.

член на научното жури: .....

(доц. д-р Надежда Благоева)